_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 01/2021

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 01ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município
de Maracanaú. Aos 07 (sete) dias do mês de janeiro de 2021, às 11:30h, por meio de Vídeo Conferência,
em razão da Pandemia do Covid-19 (Coronavírus), reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos
do IPM Maracanaú para tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros
realizados na Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de dezembro de 2020; 2. Analisar a
Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de dezembro de 2020; 3. Análise do mercado diante
do cenário econômico. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú, Dr. Thiago Coelho
Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida falou sobre as
movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de Investimento do IPM
Maracanaú no mês de dezembro de 2020.

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM
Maracanaú no mês de dezembro de 2020:

  1.1. Aplicações feitas no mês de dezembro:

Data CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  Valor

31/12/2020 22.632.237/0001-28 BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I  R$      3.000.000,00

30/12/2020 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID  R$         373.456,48

30/12/2020 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID  R$      4.637.594,57

30/12/2020 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID  R$                217,43

29/12/2020 13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP  R$                  52,00

29/12/2020 13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP  R$                253,05

28/12/2020 13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP  R$         500.000,00

14/12/2020 13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP  R$             5.475,36

14/12/2020 13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP  R$                835,97

14/12/2020 13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP  R$                880,42

14/12/2020 13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP  R$             2.346,45

07/12/2020 10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RF  R$         329.231,50

   1.2. Resgates feitos no mês de dezembro:

Data CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  Valor

15/12/2020 13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP R$      3.773.360,94

2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de dezembro de 2020:

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Em seguida foi analisada a composição da Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú referente ao mês
de dezembro de 2020.

3. Análise do mercado diante do cenário econômico:

A imprevisibilidade diante da pandemia e desvalorização cambial, fez com que as medidas de inflação
apresentassem constantes altas e revisões nas suas expectativas para o curto prazo. Medida pelo IPCA-15,
a prévia da inflação subiu 1,06% em dezembro, 0,25 ponto percentual acima do resultado de novembro
Alimentos e Bebidas (2,00%) e Habitação (1,50%) foram os grupos de maior impacto no índice O Índice
Geral de Preços Mercado (IGP-M), que ganhou expressiva força no ano, refletindo o aumento expressivo
dos preços no atacado, atingiu alta de 0 96 em novembro e, com o resultado, finalizou o ano com alta de
23,14% no ano. O Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central Brasileiro, trouxe revisões para as
projeções dos principais indicadores econômicos brasileiros para o mês de dezembro. Observa se que os
efeitos das medidas de flexibilização econômica continuam a induzir revisões em torno da expectativa para
a recuperação econômica, com uma melhora em torno da expectativa para o PIB, reduzindo a contração já
esperada para 2020 O resultado oficial do PIB de 2020 será divulgado em março de 2021. A evolução das
perspectivas da recuperação em 2021 depende do ritmo que será dado em torno da vacinação em massa, da
continuidade da agenda de reformas e do processo de equilíbrio das contas públicas, de forma a diminuir a
incerteza quanto à responsabilidade do governo em reduzir o nível de gastos, trazendo também
simplificação tributária e austeridade fiscal. No mercado financeiro, os índices seguiram a tendência de
novembro finalizando o mês em alta expressiva, refletindo a melhora na percepção geral de risco Na renda
fixa, as curvas de juros apresentaram queda, impactando, de forma mais positiva, os índices de títulos
indexados ao IPCA com prazo longo, sendo o destaque para o IMA-B5+ (7,51%). O Ibovespa, bastante

ATIVOS SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES RESGATES SALDO ATUAL RETORNO (R$)
RETORNO

(%)
TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 2.347.658,95R$        -R$                      -R$                    2.341.338,26R$        6.320,69-R$          -0,27%

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 2.694.300,96R$        -R$                      -R$                    2.684.195,71R$        10.105,25-R$        -0,38%
CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RF CP 1.289.479,80R$        -R$                      -R$                    1.312.417,40R$        22.937,60R$        1,78%

BB TP IPCA IV FI RF PREVIDEN 1.380.320,12R$        -R$                      -R$                    1.397.047,20R$        16.727,08R$        1,21%
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 85.005.846,17R$     329.231,50R$        -R$                    85.577.720,46R$      242.642,79R$      0,28%
BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDE 16.968.860,48R$     5.011.268,48R$     -R$                    22.033.583,46R$      53.454,50R$        0,24%

BB PERFIL FIC RF REF DI PR 5.485.726,52R$        509.843,25R$        3.773.360,94R$   2.231.831,43R$        9.622,60R$          0,16%
INVEST DUNAS FIDC MULTISS SÊNIOR 0,01R$                       -R$                      -R$                    0,01R$                       -R$                    0,00%

JT PREV DESENVOLV HABITAC FII 4.030.613,82R$        -R$                      -R$                    4.082.928,28R$        52.314,46R$        1,30%
SULAMÉRICA EVOLUT FI MULTIM 7.456.175,77R$        -R$                      -R$                    7.512.164,11R$        55.988,34R$        0,75%
PHENOM CAPITAL FIC MULTIM LP 5.989.594,10R$        -R$                      -R$                    5.969.057,67R$        20.536,43-R$        -0,34%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TP FI RF 5.245,42R$               -R$                      -R$                    5.404,75R$                159,33R$             3,04%

TOTAL 132.653.822,12R$   5.850.343,23R$     3.773.360,94R$  135.147.688,74R$    416.884,33R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

impactado com os efeitos da crise, finalizou o mês aos 119.917,76, com 9,47% de alta, sendo o destaque
dos investimentos no mês A forte valorização apresentada nos últimos meses do ano fez com que o índice
superasse o nível atingido no pré crise, finalizando o ano no positivo com 3,03% de alta

Ao final da reunião, todos os assuntos colocados em pauta foram votados e analisados, sendo aprovados
por unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretária
“ad hoc”, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros.

Maracanaú, 07 de janeiro de 2021.

______________________________________
THIAGO COELHO BEZERRA

Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________
MICHAELE FEITOSA PESSOA

Coordenadora de Investimentos

________________________________________
ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA

Coordenador de Investimentos